



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI
POŚWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja № 38, telefon № 50,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja № 38.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-ej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca czy mająj interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8—9 wieczorem.

2-ga Aleja № 43.

TEATR „ODEON”

W. Krzemieńskiego (Najstarszy w Królestwie)
Od soboty 12 do wtorku 15 Listopada [włącznie]

Nowy artystyczny program:

Ucieczka dra Crippena i panny La-Neve
przez ocean atlantycki (ostatnia sensacja) Murgtal (wrażenia z podróży) Dwa koguty (komedia)
Siostry Bartels (słynne akrobatki) Bojaźliwy (komiczne) Marzenia biedaka (fantazja)



Na scenie odegrana będzie „Pleć piękna“ farsa w 1 akcie. Reż. W. Nisielewski.

Zmiana programu w każdą środę i sobotę.

W Kalkoskach wystawiono: nową serję widoków z podróży

Ceny miejsc zwykłe. — — — Szczegóły w afiszach i programach.

RESTAURACJA Wacława ŚWIDERSKIEGO

Telefon № 132.

zawiadamia Szanowną Publiczność, iż z dniem 1 Października
codziennie koncert kapeli

International pod dyrekcją
Johana MALECZKA
Z szacunkiem W. Świderski.

PIWA

bawarskie, piłzeńskie i kulmbachskie z browaru Franc. BRAULIŃSKIEGO w Piotrkowie.

poleca skład piwa J. PŁOMIŃSKIEGO

w Częstochowie, Teatralna 8. Telef. Nr. 33. — Sprzedaż wszędzie.

LECZNICA
chorób zębów i jamy ustnej
M. PUCHAŁSKIEGO
w Częstochowie III aleja, 57 wprost kościoła po Marjawi. Zarządzący lekarz
d-ta B. MUSZYŃSKI przyjmuje
codziennie od 9 rana do 8 wieczór

Dr. med. LOEPER

ul. Celną 14, telefon 64.

Powrócił do Częstochowy — przyjmuje chorych jak dawniej codziennie od godz. 3—5 popoł. 2091-31

Zgon wielkiego działacza.

Kir żałoby, jakby grubiał nad naszymi głowami, a nie-widzialna, tajemnicza ręka, jakby odsuwała od nas na wieki jednostki wiekuchem, wielkie myślą. Ażaliż w chwilach, kiedy w naród polski grom po gromie uderza, Opatrzność zabierała nam naszych przodowników?...

Ażaliż odchodzi ten, co ożywił i zapalał ducha braciom naszym w Poznaniu, skołatany i przygniecionym brutamą pięści prusactwa?...

Bywają chwile w życiu narodów, że cichy grób woła do siebie tych co sterują łodzią ich żywota i to wtedy, kiedy wzburzone morze uderza łódź falami.

Cios taki dotknął naszych braci w Wielkim Księstwie Poznańskim, zmał bowiem w czwartek ks. Piotr Wawrzyniak, patron spółek zarobkowych, prezes centralnego komitetu wyborczego, inicjator banków ludowych i parcelacyjnych, prezes zjednoczenia księży „Unitas”, kierownik ruchu księgarskiego, największej drukarni nakładowej i wydawnictw narodowo-katolickich w Wielkopolsce, przewodniczący we wszystkich organizacjach i towarzystwach.

„To małe społeczeństwo wielkopolskie, powiada jeden ze znawców działalności ś. p. ks. Piotra jest dzisiaj za sprawą ks. Wawrzyniaka poważnym czynnikiem na rynku finansowym Niemiec: setki milionów, złożone w kasach polskich, budzą okrzyk podziwu w ekonomistach wrogiemu narodowi i słowa uznania dla tak doskonałego ich kierownika.

Dzisiaj składa grosze swe i spieszy po pieniądź robotnik, rzemieślnik, kupiec i ziemianin już tylko do polskiego Banku, gdzie o uszy jego stale odbija się słowo: tak mówił, tak radził, tak postanowił ksiądz Patron.”

I oto tego, co poświęcił się dla dobra swych rodaków, co niósł swoje życie w ofiarnej pracy dla Ojczyzny ukochanej zabrała śmierć na wieki...

Cześć jego wielkiej pamięci!

M. Ka.

Rozmowa z postem Grabskim (w kwestji żydowskiej).

Korespondent dumski jednej z warszawskich gazet żydowskich rozmawiał w Petersburgu z postem Władysławem

Grabskim, w którego imieniu przytacza następujące oświadczenie:

„Mój stosunek do projektu prawa o zniesieniu granicy osiadłości jest zupełnie pozytywny. My Pylacy jesteśmy silnie zainteresowani w urzeczywistnieniu projektu. Wzrost dążeń antysemitycznych w społeczeństwie polskiem, zaostrezenie się stosunków polsko-żydowskich jest w pewnym stopniu socjalno-ekonomicznym wynikiem tego, że granica istnieje. Polski antysemityzm nie ma charakteru nienawiści do pewnego narodu lub wyznania.

„Jeszcze przed 30 — 40 laty w Polsce — gdy pominiemy pewne koła klerykalne — nawet mowy być nie mogło o antysemityzmie. W ostatnich latach natomiast antysemityzm ogarnął szerokie koła postępowe społeczeństwa. Jedną z głównych przyczyn tego jest — ekonomiczna przewaga żydów, wzrastająca konkurencja między żydami a Polakami w handlu i przemyśle.

„Pod tym względem osobne znaczenie ma to, że Królestwo Polskie zalewają żydzi z kraju północno-zachodniego z powodu istnienia „granicy”, po za którą władze nader gorliwie rugują żydów. Do pewnego stopnia, rozumie się, ten zalew jest pozytywny dla Królestwa. Żydzi przynoszą z sobą kapitały i ożywienie kupieckie, lecz nadmierny napływ litwaków przedstawia niebezpieczeństwo dla miejscowej ludności, a wśród niej także dla żydów polskich. Razem bowiem z żydami, posiadającymi kapitały, przyjeżdżają tłumy biedaków.

„Prąd emigracyjny do Anglii i Ameryki prowadzi też przez Polskę, gdzie niejednen emigrant pozostaje. Polska

korzysta na tem, rozumie się, bardzo mało.

„Po za konkurencją ekonomiczną społeczeństwo polskie — musi widzieć w tem niebezpieczeństwo dla swej kultury. Społeczeństwo polskie może przeto tylko witać zycziwie zutiesnienie granicy. Co się tyczy Rosji, to i dla niej byłoby to dobrodziejstwem. Na małej częście terytorjum państwa zamknięto miliony żydów, czem wytworzono tam zupełnie nienaturalne warunki, a cały obszar pozostały Rosji, tak ubogi w kapitały i ducha przedsiębiorczego, nie ma pozytecznych dlań zwiwołów, gdyż umiarkowanej liczbie żydzi stanowią nie zło, lecz dobrodziejstwo. Wobec tego zniesienie granicy, rozproszenie żydów po całym państwie, polepszy położenie zarówno w Królestwie, jak w Cesarstwie. Lecz rozumie się, że trzecia Duma nie przeprowadzi tego prawa. Będzie to miało jedynie znaczenie demonstacyjne.

„Ze sprawą zniesienia granicy ściśle się wiąże sprawa samorządu miejskiego w Królestwie Polskiem. Oskarżają nas, że chcemy ograniczyć prawa żydów. To nieprawda. Jesteśmy przeciwnikami wszelkich ograniczeń narodowych. Równouprawnienie wszystkich narodowości to stara, dziedziczna tradycja polskiego społeczeństwa. Lecz ponieważ żydzi przepelniają największe środowiska w Królestwie Polskiem, a siła ekonomiczna żydów wciąż wzrasta, przeto społeczeństwo polskie zmuszone jest przedsięwziąć środki, żeby żydzi nie uzyskali przewagi w samorządzie miast polskich. Niepodobna z góry przewidzieć, jakie to będą środki. Ale jakkolwiek to będą środki ochronne i

NAJOSZCZĘDNIEJSZE
NAJTRWAŁSZE
NAJTAŃSZE
NAJŚWIATLEJSZE

Nadeszłe lampki

„SIRIUS”

STANIAŁY

Koszt światła 25-iodziennicy lampki
wynosi 3/4 kopiejki
na godzinę.

Wyłączna sprzedaż w Biurze Techn. Rydzewski i S-ka.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEŹBIARSKO-KAMIENIARSKI I SZTUKATORSKI

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Wygryzaje od 1897 r. Telefon 25

WYKONYWA RZEZBY POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE I KOŚCIELNE.

Fabryka posadzki cementowej na chodniki i stopni mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu.

CENY NAJPRZYSTĘPNIEJSZE.

Częstochowa, III Aleja, dom własny

